
Аннотация
Публикация посвящена 80-летию пол-
ного снятия блокады Ленинграда в годы 
Великой Отечественной войны. Автор 
рассматривает трагические страницы 
этого времени, в которых нашли отраже-
ние тяжелейшие и драматические условия 
жизни горожан. Раскрывается проблема 
поставки на фронт продовольствия, в част-
ности, хлеба, а также переселения людей, 
которые оказались в зоне боевых действий, 
в Татарстан.

Abstract
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anniversary of the complete lift ing of the siege 
of Leningrad during the Great Patriotic War. 
Th e author examines the tragic pages of this 
time, which refl ected the most diffi  cult and 
dramatic living conditions of Leningrad and 
its citizens. Th e problem of supplying food to 
the front, in particular bread, as well as the 
resett lement of people in Tatarstan who found 
themselves in the combat zone is revealed.
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Бөек Ватан сугышы чорын-
да булган фаҗигале вакыйгалардан 
ераклашкан саен, хәзерге һәм киләчәк 
буыннарның тарихи хәтере турын-
да сорау да кискенләшә. Кызганычка 
каршы, бүгенге яшьләр сугыш елла-
ры вакыйгалары, бигрәк тә Ленинград 
блокадасы турында аз белә. Күп кенә 
студентлар һәм хәтта өлкәннәр дә Бөек 
Ватан сугышы яки Ленинград шәһәренең 
хәрби блокадасы башлану һәм тәмамлану 
даталарын, блокаданы каһарманнарча 
саклау ничә көн дәвам иткәнен әйтә 
алмый. «...Табигатьнең ниндидер сакла-
ну механизмы бар. Кеше начарны бик 
тиз оныта. Яңа буын кешесе үзе туган-
чыга кадәр булганны ниндидер тарих-
ка кадәрге вакыйгалар итеп кабул итә, 
аларның аңа инде бернинди дә катнашы 
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юк кебек. Ләкин тарихи хәтер, нәкъ менә Бөек Ватан сугышы вакытында халкыбыз 
кичергән мондый фаҗигаләр беркайчан да кабатланмасын өчен, сакланырга тиеш. 
Безнең ил алдына килеп туган куркынычларга вакытында җавап бирә алуыбызның 
гамәли мәгънәсе дә бар. Бу бик мөһим нәрсә. Шуңа күрә без, һичшиксез, барлык 
юнәлешләр буенча эшләячәкбез... Ленинград оборонасы һәм блокадасы тарихы, 
ленинградлыларның батырлыгы безнең илнең барлык төбәкләрендәге яшьләргә 
җиткерелергә лаек», – дигән сүзләр 2023 елның 18 гыйнварында Санкт-Петербург 
шәһәренең Ленинград оборонасы һәм блокадасы дәүләт мемориаль музеенда 
Владимир Путинның Бөек Ватан сугышы ветераннары, блокадалы Ленинград халкы 
һәм иҗтимагый патриотик берләшмәләр вәкилләре белән очрашу вакытында еш 
кабатланды1.

1944 елның 27 гыйнвары – Ленинградның камалыштан чыккан көне. Шәһәрнең 
тиңдәшсез батырлыгы тарихка халыкның гаҗәеп кыюлыгы һәм геройлыгы эпопеясы 
булып керде. 2024 елда Бөек Ватан сугышы тарихындагы бөек вакыйгага 80 ел тула. 
Ленинград 1941 елның 8 сентябреннән 1944 елның 27 гыйнварына кадәр камалыш-
та яши. Анда яшәүчеләр өчен бу үлем исе аңкып торган иң авыр 871 көн була. Зур 
шәһәрләрне шулай озак саклауга мисаллар хәтта дөнья тарихында да юк! Камалышта 
2,5 миллион кеше кала. Шуларның 400 меңе балалар2. Блокада – ул халыкны үтерү 
максатында немец геноциды сәясәте3.

Ленинградның сугыш алдыннан халкы 3,2 млн кеше тәшкил итә. Шәһәргә авыр 
машиналар төзү продукциясенең дүрттән бер өлеше, электротехник продукциянең 
өчтән бер өлеше туры килә. Сугышка кадәр анда 333 эре предприятиедә ярты милли-
оннан артык белгеч эшли, алар барлык оборона продукциясенең дүрттән өч өлешен 
башкара. Ул вакытта да Ленинград галимнәр шәһәре буларак таныла. Шәһәрдә 300гә 
якын уку йорты һәм фәнни-тикшеренү институты эшли. СССРның зурлыгы һәм 
әһәмияте буенча икенче шәһәрен алу Гитлерның «Барбаросса» планы белән карал-
ган. Моның өчен Вермахт тарафыннан Төньяк армияләр төркеме оештырыла. Күп 
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Ленинград блокадасы. Хəрби хəрəкəтлəр картасы. 1941 ел. Электрон ресурс. 
Керү режимы: https://ru.wikipedia.org/wiki/Блокада_Ленинграда

Leningrad siege. Map of military operations. 1941. Electronic resource. 
Access mode: https://ru.wikipedia.org/wiki/Блокада_Ленинграда
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миллионлы шәһәрдә яшәүчеләргә булган бу коточкыч хәлләр – нацизмның иң зур 
җинаяте. Гитлер шәһәрне даими куркыныч чыганагына әйләндерә: качкыннарны 
кабул итүне тыя, шәһәрдән немецлар биләгән территориягә чыгарга тырышкан 
тыныч халыкка атарга, азык-төлек складларын юк итәргә боерык бирә.

1941 елның җәй – көзендәге хәрби хәрәкәтләр картасында СССРның 
әһәмиятлелеге буенча икенче шәһәре булган Ленинградка төньяк-көнбатыштан фин 
армиясе һәм Эстон ССР ягыннан төньяк армияләр төркеме һөҗүм иткәнлеге күренә. 
Немец гаскәрләренең Ленинградка һөҗүме 1941 елның 10 июлендә башлана, август 
аенда тимер юллар ябыла. 8 сентябрьдә Шлиссельбургны алу төньяк башкаланы 
бөтен илдән – коры җирдән тулысынча өзә. Немецлар, шәһәр оборонасын җимерә 
алмагач, аны урап узарга карар итәләр. Иң матур шәһәр тулысынча җимерелгән, ә 
анда яшәүчеләргә ачлыктан һәм салкыннан үлем әзерләнә. Камалышның беренче 
көннәреннән үк фашистлар шәһәрне вәхшиләрчә бомбага тота башлыйлар, нәтиҗәдә 
күпсанлы янгыннар була, шуларның берсе Бадаевка азык-төлек складларын җимерә. 
Озак вакыт бу янгын шәһәрнең стратегик азык-төлек запасын юк иткән дип сана-
ла, нәтиҗәдә халыкның массакүләм ачлыгы башлана. Ләкин күптән түгел ачылган 
архив документлары башка хәлне ача: Ленинградта ул вакыт азык-төлекнең страте-
гик запасы булмаган. Шәһәр артык зур булганлыктан кертелгән продуктлар белән 
тәэмин ителгән, ә кинәт кенә башланган сугыш шартларында зур запас булдыру 
мөмкин булмаган4. Карточкаларда башка продуктлар да каралган, ләкин алар да зур 
өзеклекләр белән бирелгән. 1941 елның кышына хәл кискен начарлана. Азык-төлек 
тагын да азрак бирелә. Көннән-көн кешеләрнең үлеме арта. Өстәвенә, кешенең 
үлеме гадәти күренешкә әверелә. Шаһитлар әйтүенчә, көчсез, хәлсезләнгән кеше 
басып торган җиреннән егыла, ә инде егылса, ул инде торып баса алмаган: кешеләр 
урамнарда, кибетләрдә, эштә, өйдә егылганнар. Ачлык – кешенең үлемгә каршы тора 
алучанлыгын бетерә. Үлемнең тагын бер сәбәбе – үзәккә үткән – салкын. Ягулык 
запасы бетә, үзәкләштерелгән җылыту туктатыла, суүткәргеч һәм канализация туңа, 
шуңа күрә алар сүндерелә. Моннан тыш, 1941-1942 елларның иртә кышы бик каты 
салкын була. Салкын көннәрдә күпчелек фатирларда торган буржуйка миче мөһим 
роль уйный. Электр энергиясе җитмәү сәбәпле транспорт туктаган. Нәтиҗәдә, 
күп кешеләргә эшкә һәм кирегә җәяү кайтырга туры килә, ә бу өстәмә калория һәм 
энергия сарыф итү. Иң кыены – гаскәрләрне һәм шәһәр кешеләрен азык-төлек белән 
тәэмин итү була. Булган запас тиз арада юкка чыга. 1941 елның 2 сентябреннән азык-
төлеккә карточкалар кертелә. 1941 елның 20 ноябреннән Ленинградта яшәүчеләр: 
эшләүчеләр – 250 грамм, хезмәткәр, балалар һәм кеше тәрбиясендә булучылар 125 
грамм ипи ала башлыйлар5. Ашау нормасы биш тапкыр киметелә. Икмәк кара һәм 
бик ачы. Он җитәрлек күләмдә булмау сәбәпле, ипигә төрле катнашмалар – чүпрә, 
целлюлоза, сода, көрпә салына. Пешерү өчен форманы еш кына соляр мае белән 
майлыйлар. Беренче бомбага тоту вакытында шикәр склады яна. Шул янган бина 
территориясендә камалыштагылар «татлы җир» казыйлар һәм аны ризык итеп 
кулланалар. Бу «татлы ризыклар»ны хәтта базарда да сатучылар була.

Кайгы һәр гаиләгә килә. Әти-әниләренең күз алдында уллары һәм кызлары үлә, 
балалар ятим кала. Күп гаиләләр тулысы белән үлеп бетә. Йортларда, урамнарда, кая 
карама – үле гәүдәләр, аларны хәтта җирләп тә өлгерә алмыйлар. Әмма бу ленин-
градлыларны тез чүктерә алмый. Камалышта калганнарның ничек яшәвен сөйләп-
аңлатып бирерлек кенә түгел: мунчалар, кер юу урыннары эшләми; кибетләрдән 
бернинди кием-салым, хуҗалык товарлары табып булмый; биналар сукыр лампа һәм 
чыра белән яктыртыла. Кешеләр бераз җылы төшерү һәм су кайнату өчен өйдәге 
җиһазларны, китапларны ягалар.
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1941 елның кышында завод һәм фабрикаларның күпчелеге ябыла. Оборонага 
кагылышлы, суднолар төзү, машина төзелеше предприятиеләре ябылмаса да, тулы 
көчкә эшли алмыйлар. Шундый шартларда ачлыктан хәлсезләнгән хезмәт ияләре 
салкын, караңгы цехларда өшегән һәм салкыннан яргаланып беткән куллары белән 
сугыш кирәк-яраклары ясыйлар. Өлкәннәр белән беррәттән, үсмерләр һәм балалар 
да тырышып эшли.

Ачлык-ялангачлыкка карамастан, Ленинград галимнәре дә камалыштагы берен-
че кышта эшчеләр һәм инженер-техник хезмәткәрләр белән бергә фронтны сугыш 
кирәк-яраклары һәм кораллар белән өзлексез тәэмин итеп торалар. Әдәбият һәм 
сәнгать эшлеклеләре чыгышлары белән ленинградлыларны рухи төшенкелеккә 
бирелүдән саклыйлар6. Бу дәвердә радио искиткеч тәэсир итү көченә ия була. Ул 
шәһәр халкына кеше ышанмаслык кыенлыклар һәм интегүләргә түзәргә, көрәштә 
ялгыз булмауларын тоярга ярдәм итә. Хәлләр бик авыр булуга карамастан, шәһәрдә 
1 500ләп тавыш көчәйткеч эшли, алар буенча сигналлар бирелә7. Бу техниканы 
җентекләп тикшереп торганнар. Тиз ремонтлаганнар яки зыяннан соң алмаштыр-
ганнар. Ул еш кына бомбага тоту һәм янгыннар нәтиҗәсендә өзелгән. Җитәкчелек 
күрсәтмәләре буенча, хөкүмәт боерыкларын һәм яңалыкларын тәүлек әйләнәсе 
трансляцияләгән радиоларны сүндерергә ярамаган. Ленинград дикторы хәбәр итүне 
туктаткач, динамиклар аша үзенең исәпләвен метроном дәвам иткән. Метрономның 
ритмы Ленинград халкы өчен коткару сигналы булып тора. Ритмның тиз хисабы 
сигнализациясе бомбага тотуның башлануын, дошман самолетларының һөҗүмен 

Татарстан Республикасы Дəүлəт архивы, П-15 ф., 5 тасв., 213 эш, 
109-109 кгз. арткы ягы.

State Archive of the Republic of Tatarstan, fund  П-8235, series 5, fi le 213, p. 109-109 rev.
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алдан ук хәбәр итә. Ритмның акрынлашуы куркынычның тәмамлануын аңлаткан. 
Шәһәр халкы бу ритмны «йөрәк тибеше» ритмы дип атый.

Блокаданың иң кырыс һәм куркыныч айлары 1942 елның гыйнвар-феврале 
була. Карточкалар белән азык-төлек алу бары тик эшләүче гражданнарга гына бирелә 
башлый. Гыйнварда салкын 30 градустан түбәнрәк. Су туңган. Шуңа күрә эчәр су 
җитми. Көн саен шәһәрдә меңәрләп кеше үлә. Д. Лихачев: «...кеше акылы соңгы 
чиратта үлә», – дип язган иде. Кешенең куллары һәм аяклары салкыннан хезмәт 
итүдән туктый (пальто төймәләрен эләктерергә көч һәм хәл юк), ә авыз тирәсендәге 
тире кара төскә керә. Бу вакытта йөз үлгән кешенең баш сөягенә охшаган, әмма баш 
мие тагын да эшен дәвам итә8.

Ленинград өчен көрәш кискен бара. Шәһәр көн саен фашист армиясе 
һөҗүмнәренә дучар була. Оккупация вакытында шәһәргә 107 000 бомба атыла, 
3 000 бина җимерелә, 7 000 бина зыян күрә. Бомбалар 1 000нән артык азык-төлек 
предприятиесен сафтан чыгара. Шәһәр оборонасын, шул исәптән һава һөҗүменә 
һәм артиллериягә каршы оборонаны ныгыту буенча чараларны күздә тоткан план 
эшләнелә. Шәһәр территориясендә 4 100дән артык дот һәм дзот төзелә, биналарда 
22 мең ут ноктасы җиһазландырыла, урамнарда 35 километрдан артык баррикада 
һәм танкка каршы киртәләр урнаштырыла. Өч йөз мең ленинградлы шәһәрнең 
җирле һава һөҗүменә каршы оборона отрядларында катнаша. Көндез дә, төнлә 
дә алар үз вахталарын предприятиеләрдә, йорт ишегалларында, түбәләрдә алып 
баралар. Блокаданың авыр шартларына карамастан шәһәр эшчеләре фронтка корал, 
җиһазлар, кием-салым, сугыш кирәк-яраклары әзерлиләр. Шәһәр халкыннан ун 
халык ополчение дивизиясе оештырыла. Шуларның җидесе кадрлар дивизиясе була9.

1941-1944 елларда легендар «тормыш юлы» аерым роль уйный. Ул 1941 елның 
22 ноябрендә үз хәрәкәтен башлый. Бу Ладога буенча 30 километрлы юл. Аның 
буенча шәһәрне тәэмин итәләр һәм эвакуация үткәрәләр. Беренче булып балаларны, 
хатын-кызларны, авыруларны һәм картларны алып китәләр. Барлыгы миллионнан 
артык кеше эвакуацияләнә. Алар арасында күбрәк картлар, балалар илебезнең төрле 
почмакларына, шул исәптән Татарстанга да озатыла. Бу бозлы «тормыш юлын» 
«үлем юлы» дип тә атаганнар. Машиналар еш кына боз астына төшеп китә, шуңа 
күрә «тормыш юлы»нда һәлак булганнарның төгәл саны әлегә кадәр билгеле түгел.

Икенче юл да булган – Фин култыгы өслегеннән үткән кечкенә тормыш юлы. Бу 
кечкенә трасса буенча Ленинградны саклаучылар хәрәкәт итә. Ленинград камалышы 
өзелгәч, тагын бер юл барлыкка килә. Рәсми булмаган рәвештә аны «Җиңү юлы» 
дип атыйлар. Аны халыкны тиз эвакуацияләү һәм кирәкле азык-төлек һәм сугыш 

Ленинград фронты 
снайперлары. 1943 ел. 

Татарстан Республикасы 
Дəүлəт архивы, 8235 ф., 
1 тасв., 207 эш, 27 кгз.
Snipers of the Leningrad 

Front. 1943.  State Archive 
of the Republic of Tatarstan, 
fund 8235, series 1, fi le 207, 

p. 27.
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кирәк-яраклары китерү өчен сазлыкларда һәм авыр үтүле җирлектә төзегәннәр10. 
Блокада вакытында өч эвакуация дулкыны үтә. Шул чорда шәһәр халкының ярты-
сы шәһәрдән чыгарыла. Беренче эвакуация камалышка кадәр үк башлана. Икенче 
дулкынны Ладога күленең бозлары аша үткәрергә карар бирелә. Бу юлы 500 меңнән 
артык кешене уңышлы алып чыгалар. Юл бик куркыныч: боз катламы өзлексез 
бомбага тотыла, кайвакыт боз күп санлы йөкле транспортның авырлыгына түзә алма-
ган. Өченче дулкынны су транспорты белән күл аша үткәргәннәр. Эвакуация вакы-
тында зур җиргә 1,5 миллионнан артык кеше чыгарыла. Эвакуацияләнгән халыкның 
күпчелеген илнең башка көнчыгыш төбәкләре белән беррәттән безнең республика 
да уннарча эвакуацияләнгән Ленинград мәгариф учреждениеләрен: балалар йортла-
рын, балалар бакчаларын, һөнәри уку йортларын кабул итте. Мәгариф Халык комис-
сариаты линиясе буенча гына да республика районнарында Ленинградтан 25 балалар 
учреждениесе урнаштырыла. Балаларның күбесе әти-әнисез. Аларны ашатып-эчер-
теп кенә калмыйча, психик яктан тынычландырып, киләчәккә ышаныч уяту кирәк 
иде. Азык-төлекнең, кием-салым, аяк киеме, ягулык җитмәүләрне дә исәпкә алсак, бу 
эш бик җиңел булмагандыр. Әмма татарстанлылар һәрвакыт эвакуацияләнгәннәргә 
эш белән дә, сүз белән дә ярдәм итү мөмкинлеген таба. Нәкъ менә шуңа күрә дә 
күп еллардан соң да, ленинградлылар җылы хисләр белән республикабызда булган 
елларны искә алалар11.

1942 елның җәендә Ладога күле төбеннән Ленинградны ягулык белән тәэмин 
итү өчен торба үткәргече, ә көзен энергетика кабеле салына. Совет гаскәрләре 

Ладога күленнəн легендар 
«тормыш юлы». 1941 ел. 
Электрон ресурс. Керү 
режимы: https://www.

interesnie-fakty.ru/istoriya/
blokada-leningrada/?ysclid=

lp2f83avxv588601440
The legendary “Road of 

Life” across Lake Ladoga. 
1941. Electronic resource. 
Access mode: https://www.
interesnie-fakty.ru/istoriya/

blokada-leningrada/?ysclid=
lp2f83avxv588601440
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блокада боҗрасын берничә тапкыр юкка чыгарырга тырышалар, әмма моңа 1943 
елның гыйнварында гына ирешәләр. Ладога күленнән көньяктарак киңлеге сигез-
унбер километр булган коридор барлыкка килә. Ладоганың көньяк ярында 18 
көн эчендә 33 километр озынлыктагы тимер юл төзелә. 1943 елның февралендә 
Ленинградка азык-төлек, чимал, сугыш кирәк-яраклары белән поездлар китә. Бу 
аяныч хәлләрдә кимерүчеләр дә проблемалар тудырган, алар болай да аз булган азык 
запасын аяусыз ашаганнар. 1943 елда шәһәргә күселәрне һәм тычканнарны юк итү 
өчен дүрт вагон мәче китерелә. Блокада өзелгәннән соң тагын 5 000 күк төстәге 
мәче китерелә. Шәһәр халкы нәкъ менә шушы төстәге мәчеләр иң яхшы күсе аула-
учылар дип ышанган. Шулай итеп, мәчеләр шәһәрне озын койрыклардан коткара. 
Хәзерге вакытта Петербургта шәһәрне кимерүчеләрдән коткарганнары өчен рәхмәт 
йөзеннән, мәчеләргә багышланган һәйкәл тора.

Ленинград блокадасы 1944 елның 27 гыйнварында Ленинград-Новгород 
операциясе барышында тулысынча юкка чыгарыла. Нәтиҗәдә немец гаскәрләре 
60-100 км ераклыкка чигенәләр12. Бу көнне бәйрәм салюты ясала. Аннан соң 
Пушкин, Гатчина һәм Чудово шәһәрләре азат ителә. Шәһәрне саклаучыларның 
батырлыгы югары бәяләнә: Ленинград фронтының 350 меңнән артык солда-
ты, офицеры һәм генералы орден һәм медальләр белән бүләкләнә, шуларның 
226сына Советлар Союзы Герое исеме бирелә. «Ленинградны саклаган өчен» 

Ленинградка азык-төлек җибəрү барышы турында белешмə. 1942 елның 11 марты. 
Татарстан Республикасы Дəүлəт архивы, П-15 ф., 5 тасв., 588 эш, 18 кгз.
Information about the progress of food shipment to Leningrad. March 11, 1942. 
State Archive of the Republic of Tatarstan, fund П-15, series 5, fi le 588, p. 18.
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медале белән 1,5 миллионга якын кеше бүләкләнә. Немец фашист илбасарлары 
белән авыр көрәш көннәрендә күрсәткән батырлыгы, ныклыгы һәм моңарчы 
күрелмәгән батырлыгы өчен Ленинград шәһәре 1945 елның 20 гыйнварында 
Ленин ордены белән бүләкләнә, ә 1965 елның 8 маенда «Герой шәһәр» дигән 
мактаулы исем ала.

1995 елның 13 март аенда кабул ителгән «Россиянең Хәрби дан көннәре һәм 
истәлекле даталары турында»гы Федераль закон нигезендә 27 гыйнвар – Россиянең 
Хәрби дан көне буларак, Ленинград шәһәре блокадасын бетерү көне итеп билгеләнә. 
Блокада корбаннары һәм Ленинград оборонасында һәлак булганнар истәлегенә 
багышлап Пискарев зираты һәм Серафим зиратларында мемориаль ансамбльләр; 
шәһәр тирәли элеккеге блокада боҗрасы буенча Яшел Дан поясы булдырыла.

Ленинград янында фашистларны тар-мар итүгә безнең республика да үз өлешен 
кертә. Ленинградны саклау, герой-шәһәр блокадасын тар-мар итү буенча төрле 
операцияләрдә йөзләрчә мең татарстанлылар катнаша. Аларның 45 меңнән артыгы 
һәлак була. Татарстанда туган 17 кеше Советлар Союзы Герое исемен ала һәм тагын 
икесе Дан орденының тулы кавалеры була13. Ленинградның кайбер эре сәнәгать 
предприятиеләре һәм фәнни учреждениеләре Татарстан җирендә эшләгән14. Үз чира-
тында, республикабызда яшәүчеләр кием-салым әйберләрен, азык-төлек һәм акчала-
рын блокадада калган тарихи һәм гүзәл шәһәрне саклау фондына җыеп тапшыралар.

Ленинград блокадасы – илебез тарихының ике миллионнан артык кешенең 
гомерен өзгән фаҗигале бите15. Ленинградлыларның батырлыгы һәм ныклыгы 
киләчәк буын хәтерендә дә калырга тиеш. Тарихи хәтерне онытмасак – мондый 
коточкыч һәм фаҗигале вакыйганың кабатлануына юл куймабыз!
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